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Detaljplan för fastigheten Luspen 1:88, Fredens Torg i Storumans 
samhälle, Västerbottens län, upprättad september 2016 
 
SAMRÅDSREDOGÖRELSE 

Samrådsredogörelse med kommunens kommentarer efter samrådets avslutande. 
 
Samrådstid har hållits under tiden 31 oktober till och med 21 november 2016. 
Detaljplanen handläggs med utökat förfarande. En kungörelse om samrådet har 
annonserats i ortstidningar, i det lokala Bladet och på kommunens anslagstavla. 
 
Vid samrådstidens slut har yttranden med frågeställningar erhållits från: 
 
Yttranden från statliga myndigheter 
 
Länsstyrelsen i Västerbotten, samhällsutvecklingsenheten, Peder 
Seidegård och Clara Ganslandt: 
 
Överprövningsgrunder enligt 11 kap. PBL 
Utifrån inkomna granskningshandlingar har länsstyrelsen ingen erinra. 
 
Kommunens kommentar: - 
 
 
Lantmäteriet, Gerd Johansson: 
Lantmäteriet har inga synpunkter på detaljplanen ur fastighetsbildnings-
synpunkt men har vid granskningen noterat följande:  
De grå områdena i det nordöstra området saknar användningsbestämmelse. 
Området torde dock avse parkering. Bör kanske kompletteras med bokstaven P?  
 
Vidare ser Tjänstemannen 12 ut att beröras av en tomtindelning. Av 
fastighetsregistret framgår inte att tomtindelningen skulle ha upphävts. Om så 
är fallet bör den också tas upp som plan som berör området i planbeskrivningen. 
Huruvida den behöver upphävas är en annan fråga.  
 
Under ”Administrativa bestämmelser” i plankartan har littera a tagits med. 
Något a finns inte i kartan och bestämmelsen brukar anges utan littera.  
 
Kommunens kommentar:  
Det nordöstra området med användningsbestämmelse P ska tydliggöras.  
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Angående tomtindelning för Tjänstemannen så införs den i planbeskrivningen 
som en plan som berör området. 
 
Den administrativa bestämmelsen om genomförandetiden ska inte anges på 
kartan, därför tas littera a bort från planbestämmelserna. 
 
 
Trafikverket, Carolina Lomakka: 
Trafikverket har inget att erinra mot planförslaget. 
 
Kommunens kommentar: - 
 
 
Yttrande från kommunala myndigheter och bolag 
 
Storumans kommun, kommunstyrelsens beslut 2016-11-15, § 121: 
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden beslutade 2016-09-14 att skicka ut 
förslaget för samråd till berörda sakägare, myndigheter med flera. Nämnden 
beslutade vidare att parkeringen framför Aktiviteten tas bort och ersätts med 
beteckningen TORG. 
 
Detaljplanen handläggs med utökat förfarande och förslaget är översänt till 
kommunstyrelsen för synpunkter. 
 
En beräkning av parkeringsplatser enligt utvecklingsplanen innebär totalt 162 
stycken jämfört med dagens 105 stycken. Miljö- och samhällsbyggnads-
nämndens beslut att parkering framför Aktiviteten ska tas bort och ersättas med 
bestämmelsen torg (TORG) minskar antalet parkeringsplatser med 19 stycken. 
Orsaken till nämndens beslut är att nämnden tycker att det är olämpligt att 
tillåta biltrafik så nära en lekplats (avgaser och säkerhet). Utrymmet för 
parkering ersätts då med exempelvis torghandel. Det innebär totalt 143 p-
platser vilket dock är fler än idag. 
 
Kommunstyrelsen beslutar 
 
att lämna följande yttrande till miljö- och samhällsbyggnadsnämnden:  
 
Eftersom handeln m.fl. efterfrågar fler parkeringsplatser ska detaljplanen 
utformas med en parkering framför Aktiviteten i anslutning till lekplatsen.  
 
Kommunens kommentar:  
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Det som miljö- och samhällsbyggnadsnämnden inte har möjliggjort utifrån 
rapporten Utveckling av Storumans centrum, är att planera för de 19 
parkeringsplatser mot Aktiviteten/Skolgatan.  
 
För att tillgodose kommunstyrelsens synpunkter kan säkerheten vid lek ytan 
genomföras med till exempel en tydlig avgränsning mellan parkeringsplatsen 
och lek ytan. Det skulle kunna ske med hjälp av en häck eller staket. En 
egenskap i bestämmelsen förs in på plankarta, Lek - lekplats får anordnas – 
staket, häck eller annan lämplig avgränsning ska avskilja lekyta och 
parkeringsplats. 
 
Barn och ungdomar rör sig redan idag vid Aktiviteten och med detta förslag blir 
trafiksäkerheten mycket högre då Skolgatan stängs av sommartid och vintertid 
blir gångfartsgata. Luftmiljön bedöms bli bättre med detta förslag också då 
Torggatan, förutom Skolgatan sommartid, förbi lek ytan blir bilfri.  
 
 
Storumans kommun, omsorgsnämnden, ordf. Patrik Persson och vice ordf. 
Rickard Frohm: 
Vi kan bara konstatera att förslaget till plan är okej, under förutsättning att  
man har tagit beaktning till tillgänglighet för rörelsehindrade, både gångare, 
rullstolsburna och de som kör bil och behöver bra/nära parkeringar.  
Att hänsyn är tagen till barnens behov av trygg och säker miljö. Samt att  
den allmänna miljön runt torget är trygg och säker under den mörka delen  
av året.  
 
Kommunens kommentar: 
Planens syfte är att öka attraktiveteten och trafiksäkerheten i Storumans 
centrum. Planen grundar sig från den rapport om utveckling av Storumans 
centrum där stor hänsyn har tagits för tillgängligheten, till exempel upphöjd 
korsning Stationsgatan/Skolgatan. Det gör att nivåskillnader försvinner, vilket 
gör det lättare för gående och människor med rullstol, rullator eller barnvagn att 
korsa gatorna. Barnperspektivet har ett särskilt fokus och likaså god 
ljussättning. 
 
 
Yttrande från företag 
 
ICA Supermarket, Toni Gullfors: 
Jag vill som egenföretagare och småbarnsförälder bosatt i Storuman framföra 
mina synpunkter ang planeringen av Storumans centrum. 
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Det största hotet mot Storumans tillväxt och popularitet i detta projekt är 
tillgängligheten. Centrum är idag redan väldigt svårtillgänglig och mycket 
besvärlig att parkera i samt trångt och rörigt. 
De viktiga turisterna som passerar oss på Blåvägen tror jag hellre väljer att 
stanna och handla på andra orter tex Lycksele eller Umeå. 
Nu när IKEA har öppnat i Umeå har norska turistantalet ökat mycket, och dessa 
vill vi ju försöka locka till oss. Då krävs tydliga skyltar vid Blåvägen (från båda 
hållen) om vad som finns i centrum och hur de ska ta sig dit. Samt det viktigaste 
att de kan hitta en lättillgänglig parkering oavsett vilket fordon de färdas i tex 
bil+släp, husbil, husvagn eller om man har rörelse hinder osv. Denna parkering 
tycker jag borde vara nedanför biblioteket. Lämpligen skulle man plana ut ytan 
bakom biblioteket så de kan parkera tryggt och bekvämt. Detta är en service en 
fjällkommun som Storuman borde tillhandhålla. Det är inte rimligt att hänvisa 
till någon parkering flera hundra meter ifrån centrum, samt att låta långa och 
större fordon stå efter Järnvägsgatan är farligt då de skymmer sikten.   
 
Sedan har vi massa andra faktorer som är viktiga så som trygghet, aktiviteter, 
shopping. Trygghet kan vi skapa genom sänkt hastighet i centrum 30 förbi ICA 
och Aktiviteten, föreslår även att den vägen bli enkelriktad. Samt en väl belyst 
centrumkärna med trevliga sittplatser (uppvärmda) och aktiviteter för alla 
årstider. 
 
Uppe vid Blåvägen nedanför kommunhuset skulle vi kunna ha sänkt fart och 
något som lockar folk så de blir nyfikna t.ex. bilder på olika personer från 
Storuman, bilder på vår natur, vad finns att göra?, fiske, camping, shopping, 
skidåkning m.m. Alltså tycker jag absolut inte att det bara ska vara en parkering 
där uppe. Det lockar ingen att svänga av.  Parkeringen borde istället göras neråt 
längs hela "torget" mot Swedbankhuset. Då frigör vi plats för lek och trivsel på 
andra sidan, "solsidan". 
 
Vi på ICA har investerat ca 4,5 miljoner kronor i vår butik under 2016 och 
tänkte naturligtvis försätta och satsa för att skapa långsiktig lönsamhet och 
trygga fler arbetstillfällen. Detta ser vi inte blir möjligt om centrum görs om så 
som föreslaget. Detta medför mindre parkeringar i centrum och därmed 
minskad handel och nedläggningar i stället för vidare satsningar. Parkeringarna 
framför Akkan är inte möjliga att ta bort då det varje dag står fullt bilar där. Att 
i detta förslag ta bort parkeringarna och i stället föreslå ”Torgyta med 
parkeringsmöjligheter” går absolut inte. Om det inte blir fler parkeringar (även 
för längre ekipage), bättre skyltning, tryggare och bättre miljö både för gående, 
cyklister och bilister så tror jag att vi går en mörk framtid tillmötes i centrum.  
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Det står redan tomma lokaler i centrum, ”gallerian” som är omöjliga att hyra ut 
pga parkerings situationen. Vi tycker detta skötts på ett ej transparent sätt och 
förslaget är ett dråpslag mot oss företagare i centrum. Dessutom sa de konsulter 
som gjorde planeringen av trafiken m.m. att det är alldeles för lite 
parkeringsplatser åt t.ex. ICA. Detta kollades upp via vårt kundflöde i kassorna. 
Varför betalar ni dyrt för ett uppdrag som ändå inte tas vara på? 
 
Hjälp oss att få Centrum att blomstra! Fler parkeringar, fler jobb, en trevlig och 
trygg kommun att leva och bo i för alla. 
 
Kommunens kommentar 
Bakgrund 
Hösten 2013 påbörjade kommunen en process för att öka attraktiviteten och 
säkerheten i Storuman centrum. En arbetsgrupp bildades och genom dialogmöte 
och kompletterande idélådor samt synpunkter via digitala medier, inhämtade 
kommunen många synpunkter och idéer från allmänheten. Kommunstyrelsen 
beslutade 2015-02-10, § 30, att uppdra till arbetsgruppen att påbörja och 
genomföra en process för att ta fram scenarier, detaljplaneändring samt 
investeringar i form av ombyggnationer. 
En utvecklingsplan för Storumans centrum togs fram under 2015 (Förslag till 
utveckling av Storumans centrum, Tyréns, september 2015). Utvecklingsplanen 
utgör en analys av trafiksituationen och de möjligheter som finns till Storuman 
centrums utveckling. Planen innehåller idéskisser utifrån 3 olika scenarier för 
hur torget och närliggande ytor/trafikstråk kan utvecklas: 

A. fortsatt biltrafik (nuläge), 
B. minskad biltrafik och ökad prioritet på oskyddade trafikanter 
C. ett bilfritt torgområde 

 
Arbetet bedrevs utifrån följande utgångspunkter: 

 Utveckla attraktiviteten och säkerheten inom torgområdet och centrum. 
 Se över trafikströmmar och skapa ökad tillgänglighet, bland annat med 

parkeringsmöjligheter i centrum. 
 Utgå från medborgardialogen och se vilka möjligheter som finns att 

utveckla ökad attraktivitet både för Storumanborna och för besökande. 
 
Under arbetets gång inarbetades resultatet från kommunens genomförda 
medborgardialoger. Därutöver hölls en workshop med representanter från 
näringslivet, fritidsverksamheten, skolan och andra kommunala organisationer. 
Kommunstyrelsen beslutade 2015-10-20 att uppdra till miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden att upprätta detaljplan för fastigheten Luspen 1:88, 
Fredens Torg. Utifrån den medborgardialog som hölls under hösten beslutade 
kommunstyrelsen 2015-11-10 att gå vidare med planering utifrån minskad 
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biltrafik och ökad prioritet på oskyddade trafikanter samt ett bilfritt torg. 
Tanken är att möjliggöra alternering mellan de olika alternativen (B och C), till 
exempel ett bilfritt torg under sommartid och vintertid tillåta biltrafik men på 
gångtrafikanternas villkor. 
 
Sammanfattningsvis 
Detaljplanen har utarbetats utifrån utvecklingsplanens förslag, även om planen 
medger en mer flexibel användning.  
 
Det finns åtgärder som ska utföras och som inte behöver tas med i ny detaljplan, 
bland annat: 

• Enkelriktningar kan tas bort på Stationsgatan och Rallargränd (samråd 
sker med Trafikverket). 

• Hastighetssänkning till 30km/h i centrum (ska även innefatta del av E12, 
samråd krävs med Trafikverket). 

• Rita upp nya parkeringsrutor för husvagnar och husbilar utmed 
Järnvägsgatan, se bild nedan. 

 
 

• Samarbeta med Företagarna Storuman om infartsskyltar. 
• Inleda diskussioner med de näringsidkare som önskar delta i 

förverkligandet av nya Storumans centrum. 
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Det område som hänvisas till som möjlig parkeringsyta inom fastigheten 
Kulturen 2 (nedanför Aktiviteten mot Järnvägsgatan) ligger inom riksintresse 
för kulturmiljövård (se områdets omfattning i bild nedan). Utan påverka 
riksintresset kan dock parkeringsrutor för husvagnar/husbilar ritas upp efter 
Järnvägsgatan. 

 
 
Ytterligare parkeringsplatser planeras för efter Stationsgatan, mot ICA och 
kommunbiblioteket. Men kommunens arbetsgrupp har även fått i uppdrag hur 
man skulle kunna åtgärda de befintliga parkeringsytorna efter Skolgatan för att 
möjliggöra fler parkeringsplatser.  
 
När det gäller parkeringsplatsen mittemot Aktiviteten så var tanken att platsen 
ska kunna användas delvis som yta för torghandel och parkering. Ungefär halva 
parkering (befintliga) är tänkt att bli en lekplats. Det var en av de synpunkterna 
som framkom under arbetet med utvecklingsrapporten.  
 
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden beslutade 2016-09-14 att parkering 
framför aktiviteten ska tas bort och ersättas med bestämmelsen torg 
Orsaken till beslutet är att nämnden tycker att det är olämpligt att tillåta 
biltrafik så nära en lekplats (avgaser och säkerhet). Utrymmet för parkering 
ersätts då med exempelvis torghandel. Av denna anledning går 19 platser 
”förlorade” enligt tidigare förslag. Detta innebär totalt 143 parkeringsplatser 
vilket ändå är fler än idag. 
 
Det som miljö- och samhällsbyggnadsnämnden inte har möjliggjort utifrån 
utvecklingsrapporten, är att planera för de 19 parkeringsplatser mot 
Aktiviteten/Skolgatan.  
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Vid utformning av lekytan kan man tillgodose säkerheten vid genomförandet, 
till exempel en tydlig avgränsning mellan parkeringsplatsen och lekytan. Det 
skulle kunna ske med hjälp av en häck eller staket. En egenskap i bestämmelsen 
förs in på plankarta, Lek - lekplats får anordnas – staket, häck eller annan 
lämplig avgränsning ska avskilja lekyta och parkeringsplats. 
 
Barn och ungdomar rör sig redan idag vid Aktiviteten och med detta förslag blir 
trafiksäkerheten mycket högre då Skolgatan stängs av sommartid och vintertid 
blir gångfartsgata. Luftmiljön bedöms bli bättre med detta förslag också då 
Torggatan, förutom Skolgatan sommartid, förbi lekytan blir bilfri.  
 
När det gäller parkeringsplatser vid Torget, mot E12, har miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden följt den rapport som kommunstyrelsen har tagit 
fram och som ligger till grund för detaljplanearbetet. Kommunen anser att en 
större parkeringsyta vid E12 gör det enklare för resenärer att stanna av och 
sedan gå vidare in i centrum. På torget är tanken att informationsskyltar ska 
sättas upp.  
 
 
ICA etablering och förnyelse (del av ICA-gruppen): 
Enligt våra typkalkyler ska en etablering av en Supermarket (SM) ha minst 100 
p-platser. Självklart påverkas detta av vilken omsättningsnivå som butiken har 
och därigenom antalet kunder. Det som påverkar mer är vilken roll butiken har 
på marknaden.  
En SM i en större stad har många kunder som kommer gående, med cykel och 
lokaltrafik. Detta är inte fallet i Storuman utan det är mycket större andel som är 
bilburna. Detta innebär att det är viktigare med p-platser. 
  
Detta stämmer även överens med omsättning för butiken i Storuman. 

  
Kommunens kommentar: 
Kommunen noterar att enligt typkalkyler så behöver en ICA Supermarket 100 
platser. Alla parkeringsplatser som planeras för och erbjuds i centrum, och som 
kommunen anser är i ICA:s närhet, kommer att nyttjas eller delas av alla. 
 
En beräkning av parkeringsplatser enligt utvecklingsplanen innebär totalt 162 
stycken jämfört med dagens 105 stycken. Idag har ICA totalt 23 
parkeringsplatser (inklusive 1 parkeringsplats för rörelsehindrade). Vid ICA 
butikens absoluta närhet innebär detaljplaneförslaget totalt 13 fler 
parkeringsplatser än i dag. Mot kommunbiblioteket /Aktiviteten innebär 
detaljplaneförslaget totalt 7 parkeringsplatser (inklusive en plats för 
rörelsehindrade).  
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Dessutom har kommunens arbetsgrupp för projektet fått i uppdrag att se hur 
kommunen skulle kunna åtgärda de befintliga parkeringsytorna efter Skolgatan 
för att möjliggöra fler parkeringsplatser.  
 
Yttrande från fastighetsägare, privatpersoner, föreningar m m 
 
Ägare av fastigheterna Tjänstemannen 12 och 13 (Tidon AB):  
Bakgrund 
Lokalerna på Tjänstemannen 12 hyrs ut till ICA Supermarket (ICA Renen) och 
Systembolaget. Lokalerna på Tjänstemannen 13 hyrs ut åt Polisen sam BA:s 
klädbod i Storuman AB. Under de senaste åren har stora förbättringar 
genomförts på fastigheterna. Polisens lokaler har genomgående renoverats och 
moderniserats och även ICA:s lokaler har varit föremål för funktionshöjande 
åtgärder (tillkommer gör även butiksägarens egna ombyggnader). 
 
Synpunkter på föreliggande förslag 
Synpunkterna baseras på upprättat förslag till detaljplan, men även Tyréns 
rapport, Utveckling av Storumans Centrum, upprättad 2015. 
 
Den övergripande målsättningen är att öka attraktiviteten och säkerheten i 
centrum är självklart förenlig med våra intressen. En större genomströmning av 
människor, än vad lokalt och närboende genererar, är absolut önskvärt och 
nödvändigt för att hyresgästernas verksamheter ska kunna fortlöpa och 
utvecklas. Det nu förevarande förslaget medför stor påverkan på fastigheterna, 
då tillgängligheterna till dessa blir avsevärt sämre. 
 
I planbeskrivning finns en utgångspunkt att ”Se över trafikströmmar och skapa 
ökad tillgänglighet, bland annat med förbättrade parkeringsmöjligheter i 
centrum”, men också ett (motstridigt) kommunstyrelsebeslut som ger 
planeringsförutsättningarna ”minskad biltrafik och ökad prioritet på oskyddade 
trafikanter”. Planförslaget utformning försöker uppfylla detta, men vad avser 
företrädesvis ICA och även Systembolaget försvåras tyvärr mer än förbättras 
möjligheterna att enkelt kunna nå och nyttja dessa butiker. 
 
Tillgänglighet 
Vår erfarenhet av motsvarande verksamheter och i synnerhet detaljhandel i 
tätorter av Storumans storlek är att tillgängligheten med bil är högt prioriterad. 
 
För Storuman, där kundunderlaget företrädesvis utgörs av boende i den relativt 
utspridda tätorten och boende i omkringliggande byar och landsbygd, är det 
svårt att tro på något annat dominerande sätt att nå butikerna än med bil. 
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Den i behovsbedömningen åberopade utredningen av VTI, att minskad biltrafik 
är bra för handelns, har möjligtvis relevans i rena stadsmiljöer med hög 
befolkningstäthet, utvecklad lokaltrafik etc, men kan inte åberopas i 
”glesbygdstätort” typ Storuman. 
 
För genomfartstrafiken till/från fjällområdet samt den ökande trafiken från 
Norge mot Norrlandskusten är förhållandet detsamma, d.v.s. de är bilburna och 
dessutom ofta med större fordon, släp etc. Denna grupp utgör också den 
potentiella möjligheten till ökat kundunderlag, men det förutsätter då att man 
lätt hittar och tar sig till butikerna samt att det finns möjlighet att parkera i 
direkt anslutning till dessa. 
 
Planförslaget är fokuserat på minskad biltrafik i centrum, men uttalar också att 
”hur trafikflödena i övrigt kommer att förändras är svårt att förutse”. En 
uppenbar risk är att dessa flöden resulterar i nya raggarrundor där framförallt 
utifrån kommande bilister planlöst försöker söka sig till Systembolaget och ICA 
samt förväntade närliggande parkeringar. 
 
Parkeringsmöjligheter 
ICA har under utredningsskedet framfört ett behov av minst fördubbling av 
antalet parkeringsplatser i butikens absoluta närhet. Generellt planerar ICA som 
jämförelse vid nyetablering och ombyggnader av motsvarande supermarket-
butiker storleksordningen ca 100 parkeringsplatser, 
 
I planförslaget föreslås 19 nya parkeringsplatser på Stationsgatan mellan ICA 
och Aktiviteten, men samtidigt skall alla nu tillgängliga närliggande platser vid 
torget tas bort.  
 
En annan anmärkningsvärd iakttagelse är att för COOP:s nyttjande föreslås en 
utökning av egen parkering och jämte denna ny kommunal yta vid E12 på totalt 
närmare 50 nya platser. En ny förbättrad infart från Blå vägen föreslås också. 
 
Antagandet i förslaget att den totala ökningen av dessa platser skulle vara till 
nytta även för ICA är övervärderad. Kunder till ICA kommer inte i någon 
betydande omfattning kunna eller vilja nyttja parkeringsplatser på det planerade 
området, då avståndet är för långt och dessutom är det svårtillgängligt med 
kundvagn p.g.a. höjdskillnaden. Det måste bedömas som att starkt missgynna 
vår hyresgäst ICA. 
 
Slutsatsen är att parkeringar lämpliga för ICA i praktiken blir oförändrade mot 
dagens nivå, eller t.o.m. något färre. Någon förbättring från dagens 
underdimensionering uppnås alltså inte vilket är en allvarlig brist i förslaget. 
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Det finns inga fysiska förutsättningar för oss att iordningsställa fler 
parkeringsytor för ICA:s behov än vad som föreslås i anslutning till fastighete 
efter Stationsgatan. 
 
Alternativa förslag 
Detaljplanen behöver utvecklas så att verksamheterna i våra och övriga 
affärsfastigheter i centrum får betydligt bättre förutsättningar för sina 
verksamheter. 
 
Ett absolut behov är att tänkt centrumförändring kombineras med ytterligare 
aktiva insatser att smidigt nå området och kunna parkera nära önskad butik, 
vilket också anges som möjligheter i Utvecklingsplanen under rubrikerna 
Vägvisning och Information.  
 

 Vidta åtgärder för att kanalisera mer av genomfartstrafiken via 
Järnvägsgatan. (I öster infarten vid Q-star och väster rondellen vid 
Yngvessons/XL Bygg), samt möjliggöra utfart via Stationsgatan upp mot 
E12.  

 För ICA:s behov behöver även Skolgatan inordnas i ett genomtänkt 
trafikflöde. 

 Iordningställ ny parkeringsplats på området nedanför Aktiviteten med 
lättillgänglig  (husbilar, släpvagnsekipage etc) infart från Järnvägsgatan. 
Bör kunna innehålla minst 50 talet nya platser. 

 Skylta ovanstående välkomnande och informativt hur man når centrum 
med Systembolaget, ICA, COOP och övriga verksamheter. 

 Överväg annan lösning för ”Torget” så att p-ytor mostvarande befitnglia 
tillskapas närmare och tillgängligare för ICA. 

 
Sammanfattningsvis 
Ambitionen att förbättra trivseln är positivt. Allt som drar mer folk och 
potentiella kunder till hyresgästerna är bra. 
 
Metoden att begränsa och försvåra för bilburna besökare till området riskerar att 
få motsatt effekt mot förväntningarna på mera besökare. Framförallt vad avser 
genomresande som kan komma att uppleva trafikstyrningarna som 
problematiska och väljer att åka ”värdshus förbi” i stället. 
 
För i synnerhet ICA och Systembolaget, där kunderna är vana och har behov av 
bilanslutning och nära parkering är visat förslag absolut ingen förbättring mot 
dagens situation. Risken för att det resulterar i tappat kundunderlag är stor. Det 
är naturligtvis ett scenario som vi inte vill ha och kommer med automatik att 
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innebära en större ekonomisk risk som minskar ambitionen att utveckla 
fastigheterna. 
 
Tidon AB hemställer att MSBN tar i beaktande angivna förslag, synpunkter på 
bristerna och riskerna i planförslaget och gör nödvändiga förändringar och 
förbättringar. Ett omarbetat förslag ska också inte kunna uppfattas som 
konkurrensbegränsande för någon part. 
 
Kommunens kommentar: 
Synpunkter på föreliggande förslag 
Planbeskrivningens mening avseende ”Se över trafikströmmar och skapa ökad 
tillgänglighet, bland annat med förbättrade parkeringsmöjligheter i centrum” 
härrör från rapporten Utveckling av Storumans centrum, september 2015. 
Detaljplanens syfte är att: Öka attraktiveteten och trafiksäkerheten i 
Storumans centrum. Trafikströmmar avser inte bara biltrafik utan även gång- 
och cykeltrafik vilket blir betydligt mycket mer tillgängligt. Biltrafiken 
kommer, under vintertid, att i stort sett vara som idag, förutom att det ska ske på 
gångtrafikanternas villkor utanför Aktiviteten. Sommartid är det tänkt att 
Skolgatan, delen framför Aktiviteten ska stängas av för biltrafik. Dock kommer 
tillgängligheten att ökas genom att enkelriktningarna av Stationsgatan och 
Rallargränd kommer att upphävas. Torggatan kommer helt att stängas av för 
biltrafik från tilltänkt ny infart till COOP. Detta följer kommunstyrelsens beslut 
om ”minskad biltrafik och ökad prioritet på oskyddade trafikanter”. 
 
Tillgänglighet 
En utgångspunkt för rapporten Utveckling av Storumans centrum var att se över 
möjligheterna att röra sig i centrum utan bil och förutsättningarna för det ska 
förbättras. Tillgängligheten för biltrafik anser kommunen inte kommer att bli 
sämre med förslaget, se mer under rubriken Sammanfattningsvis. 
 
Parkeringsmöjligheter 
Kommunen noterar att enligt typkalkyler så behöver en ICA Supermarket 100 
platser. Alla parkeringsplatser som planeras för och erbjuds i centrum, och som 
kommunen anser är i ICA:s närhet, kommer att nyttjas eller delas av alla. 
 
En beräkning av parkeringsplatser enligt utvecklingsplanen innebär totalt 162 
stycken jämfört med dagens 105 stycken. Idag har ICA totalt 23 
parkeringsplatser (inklusive 1 parkeringsplats för rörelsehindrade). Vid ICA 
butikens absoluta närhet innebär detaljplaneförslaget totalt 13 fler 
parkeringsplatser än i dag. Mot kommunbiblioteket /Aktiviteten innebär 
detaljplaneförslaget totalt 7 parkeringsplatser (inklusive en plats för 
rörelsehindrade).  
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Dessutom har kommunens arbetsgrupp för projektet fått i uppdrag att se hur 
kommunen skulle kunna åtgärda de befintliga parkeringsytorna efter Skolgatan 
för att möjliggöra fler parkeringsplatser.  
 
När det gäller parkeringsplatsen mittemot Aktiviteten/Skolgatan så var tanken 
att platsen ska kunna användas delvis som yta för torghandel och parkering. 
Ungefär halva parkering (befintliga) är tänkt att bli en lekplats. Det var en av de 
synpunkterna som framkom under arbetet med utvecklingsrapporten.  
 
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden beslutade 2016-09-14 att parkering 
framför aktiviteten ska tas bort och ersättas med användningen torg. 
Orsaken till beslutet är att nämnden tycker att det är olämpligt att tillåta 
biltrafik så nära en lekplats (avgaser och säkerhet). Utrymmet för parkering 
ersätts då med exempelvis torghandel. Av denna anledning går 19 platser 
”förlorade” enligt tidigare förslag. Detta innebär totalt 143 parkeringsplatser 
vilket är 38 platser fler än idag.  
 
Parkeringsytan vid COOP ligger på kommunens mark och innehåller idag 21 
parkeringsplatser. Gymnasieskolans elever och lärare använder periodvis en del 
av parkeringsplatserna. Kommunen ser nu en möjlighet att få till fler platser och 
en mer tillgänglig parkeringsplats. Detaljplaneförslaget innebär en utökning av 
parkeringsplatser med 29 platser, vilket innebär totalt 50 parkeringsplatser.  
 
När det gäller parkeringsplatser vid Torget, mot E12, har miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden följt den rapport som kommunstyrelsen har tagit 
fram och som ligger till grund för detaljplanearbetet. Kommunen anser att en 
större parkeringsyta vid E12 gör det enklare för resenärer att stanna av och 
sedan gå vidare in i centrum. På torget är tanken att informationsskyltar ska 
sättas upp.  
 
Alternativa förslag 
De synpunkter som lämnas alternativa förslag finns nämnt i rapporten 
Utveckling av Storumans centrum. Det finns åtgärder som ska utföras och som 
inte behöver tas med i aktuellt detaljplaneförslag, bland annat: 

• Enkelriktningar kan tas bort på Stationsgatan och Rallargränd (samråd 
sker med Trafikverket). 

• Hastighetssänkning till 30km/h i centrum (ska även innefatta del av E12, 
samråd krävs med Trafikverket). 

• Rita upp nya parkeringsrutor för husvagnar och husbilar utmed 
Järnvägsgatan. 

• Samarbeta med Företagarna Storuman om infartsskyltar. 
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• Inleda diskussioner med de näringsidkare som önskar delta i 
förverkligandet av nya Storumans centrum. 

 
Det område som Tidon AB hänvisar till som möjlig parkeringsyta inom 
fastigheten Kulturen 2 (nedanför Aktiviteten mot Järnvägsgatan) ligger inom 
riksintresse för kulturmiljövård (se områdets omfattning i bild nedan). Utan 
påverka riksintresset kan dock parkeringsrutor för husvagnar/husbilar ritas upp 
efter Järnvägsgatan. 

 
 
Det som miljö- och samhällsbyggnadsnämnden inte har möjliggjort utifrån 
utvecklingsrapporten, är att planera för de 19 parkeringsplatser mot 
Aktiviteten/Skolgatan.  
Vid utformning av lekytan kan man tillgodose säkerheten vid genomförandet 
med tydlig avgränsning mellan parkeringsplatsen och lekytan. Det kan ske med 
hjälp av en häck eller staket. En egenskap i bestämmelsen förs in på plankarta, 
Lek - lekplats får anordnas – staket, häck eller annan lämplig avgränsning ska 
avskilja lekyta och parkeringsplats. 
 
Barn och ungdomar rör sig redan idag vid Aktiviteten och med detta förslag blir 
trafiksäkerheten mycket högre då Skolgatan stängs av sommartid och vintertid 
blir gångfartsgata. Luftmiljön bedöms bli bättre med detta förslag också då 
Torggatan, förutom Skolgatan sommartid, förbi lekytan blir bilfri.  
 
Sammanfattningsvis 
Bakgrund 
Hösten 2013 påbörjade kommunen en process för att öka attraktiviteten och 
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säkerheten i Storuman centrum. En arbetsgrupp bildades och genom dialogmöte 
och kompletterande idélådor samt synpunkter via digitala medier, inhämtade 
kommunen många synpunkter och idéer från allmänheten. Kommunstyrelsen 
beslutade 2015-02-10, § 30, att uppdra till arbetsgruppen att påbörja och 
genomföra en process för att ta fram scenarier, detaljplaneändring samt 
investeringar i form av ombyggnationer. 
En utvecklingsplan för Storumans centrum togs fram under 2015 (Förslag till 
utveckling av Storumans centrum, Tyréns, september 2015). Utvecklingsplanen 
utgör en analys av trafiksituationen och de möjligheter som finns till Storuman 
centrums utveckling. Planen innehåller idéskisser utifrån 3 olika scenarier för 
hur torget och närliggande ytor/trafikstråk kan utvecklas: 

A. fortsatt biltrafik (nuläge), 
B. minskad biltrafik och ökad prioritet på oskyddade trafikanter 
C. ett bilfritt torgområde 

 
Arbetet bedrevs utifrån följande utgångspunkter: 

 Utveckla attraktiviteten och säkerheten inom torgområdet och centrum. 
 Se över trafikströmmar och skapa ökad tillgänglighet, bland annat med 

parkeringsmöjligheter i centrum. 
 Utgå från medborgardialogen och se vilka möjligheter som finns att 

utveckla ökad attraktivitet både för Storumanborna och för besökande. 
 
Under arbetets gång inarbetades resultatet från kommunens genomförda 
medborgardialoger. Därutöver hölls en workshop med representanter från 
näringslivet, fritidsverksamheten, skolan och andra kommunala organisationer. 
Kommunstyrelsen beslutade 2015-10-20 att uppdra till miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden att upprätta detaljplan för fastigheten Luspen 1:88, 
Fredens Torg. Utifrån den medborgardialog som hölls under hösten beslutade 
kommunstyrelsen 2015-11-10 att gå vidare med planering utifrån minskad 
biltrafik och ökad prioritet på oskyddade trafikanter samt ett bilfritt torg. 
Tanken är att möjliggöra alternering mellan de olika alternativen (B och C), till 
exempel ett bilfritt torg under sommartid och vintertid tillåta biltrafik men på 
gångtrafikanternas villkor. 
 
Detaljplanen har utarbetats utifrån utvecklingsplanens förslag, även om planen 
medger en mer flexibel användning.  
 
Det finns åtgärder som ska utföras och som inte behöver tas med i ny detaljplan. 
Kommunens arbetsgrupp har även fått i uppdrag hur man skulle kunna åtgärda 
de befintliga parkeringsytorna efter Skolgatan för att möjliggöra fler 
parkeringsplatser.  
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Kommunen anser att man via tydliga vägvisningsskyltar och 
informationsskyltar inte kommer att begränsa och försvåra för bilburna 
besökares åtkomst till Storumans centrum. Arbetet med att ta fram lämpliga 
placeringar för vägvisning och informationsskyltar ska ske i samarbete med 
Företagarna Storuman. Det man initialt har tittat vad gäller vägvisning från E12 
till centrum är vid cirkulationsplatsen Centralskolan, Stationsgatan samt 
Stenselevägen.  
 
 
Storuman Idrottsklubb (SIK), Anna Ludvigsson: 
Storumans Idrottsklubb har en fråga och önskemål angående ombyggnationer 
och förändringar av Centrum som ligger ute i detaljplan för Luspen 1:88.  
Vi äger en "Kiosk" Som idag står uppställd i centrum. Den är för oss väldigt 
viktig i samband med Storumandagarna som vi tillsammans med Storumans 
kommun arrangerar varje år. Den används även annan tid under året t.ex. i 
samband med julskyltningen och andra arrangemang.  
 
Vi funderar lite över vad som är tanken med den i och med ombyggnationerna? 
Vi har ett önskemål om att den ska finnas kvar i någon form och önskar dialog 
med ansvariga innan beslut och igångsättandet av ombyggnationer sker. 
 
Vi har även önskemål om att när man planerar att sätta igång de förändringar 
som ska ske vill vi veta tidpunkter samt finnas med i resonemang då torget och 
centrum är viktiga vid arrangemanget Storumandagarna som sker första helgen 
efter midsommar varje år.  

 

Kommunens kommentar:  
Kommunen bedömer att det fullt möjligt att låta aktuell byggnad vara kvar 
inom torgområdet. Dess läge och utformning får kommunen tillsammans med 
SIK diskutera vidare vid genomförande av detaljplanen.  

SIK´s befintliga placering av ”kiosk” vid Torget  
 
Enligt gällande tidplan för själva detaljplanearbetet beräknas den kunna antas 
mars/april 2017. Kommunen ska hålla SIK informerade om när en eventuell 
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ombyggnation kan bli aktuell, detta för att underlätta deras planering inför 
Storumandagarna samt se till att arrangemanget går att genomföra.  
 
 
Privatperson:  
Jag har några tankar kring torget i Storuman och dess förslag på 
ombyggnation: 
 
1. Stationsgatan - Anser inte att denna gata bör öppnas för trafik i båda 
riktningar. Detta har gjorts tidigare men det ändrades till enkelriktat då det 
under vinterhalvåret blir halkigt och dessutom svårt med sikt till höger när man 
kör i riktning mot E12. 
 
2. Rallargränd - Anser att samma problem uppstår som i fallet ovan. 
 
3. Bortfall av parkering för längre ekipage, t.ex. bil med släp eller husbil, sker 
även när gatorna i ovan nämnda fall blir öppnade för trafik i båda riktningar, 
antar att gatorna inte kommer att breddas för att ta hänsyn till att dessa 
parkeringsmöjligheter försvinner. Detta blir kanske ett ännu större hot mot vår 
turism då husbilar och bil med husvagn kommer att förvisas bort från detta torg 
då inga lämpliga och/eller tillgängliga parkeringar kommer att finnas nära till 
hands. 
 
Kommunens kommentar: 
Trafikverket har varit en dialogpart under framtagandet av rapporten Utveckling 
av Storumans centrum och tillsammans med kommunen och berörd konsult har 
man bedömt det fullt möjligt att genomföra en dubbelriktning av både 
Stationsgatan och Rallargränd. Denna fråga är inte något som regleras i detta 
detaljplaneförslag utan det kommer ske via upphävande av lokal trafikföreskrift. 
Vid genomförandet bör kommunen se om en plan yta (vilplan) mot E12 kan 
komma att krävas. 
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Nya parkeringsrutor för husvagnar och husbilar utmed Järnvägsgatan ska ritas 
upp, se bild nedan. 

 
 
 
Bedömning och förslag till beslut 
Medverkande tjänstemän föreslår att miljö- och samhällsbyggnadsnämnden 
beslutar att införa möjlighet till parkering mot Aktiviteten/Skolgatan, se bild 
nedan. Vid utformning av lekytan kan man tillgodose säkerheten vid 
genomförandet med tydlig avgränsning mellan parkeringsplatsen och lekytan. 
Det kan ske med hjälp av en häck eller ett staket. En egenskap i bestämmelsen 
förs in på plankarta, Lek - lekplats får anordnas – staket, häck eller annan 
lämplig avgränsning ska avskilja lekyta och parkeringsplats. 
 
Barn och ungdomar rör sig redan idag vid Aktiviteten och med detta förslag blir 
trafiksäkerheten mycket högre då Skolgatan stängs av sommartid och vintertid 
blir gångfartsgata. Luftmiljön bedöms bli bättre med detta förslag också då 
Torggatan, förutom Skolgatan sommartid, förbi lekytan blir bilfri.  
 
I övrigt ska tomtindelning för Tjänstemannen 12 införas som intilliggande plan 
i planbeskrivning samt att littera a tas bort under administrativa bestämmelser 
(genomförandetiden). Användningsbestämmelser för parkeringsplats vid COOP 
ska tydliggöras. 
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Justerat detaljplaneförslag föreslås skickas ut för granskning till berörda 
sakägare, myndigheter och andra som har väsentligt intresse. 
 
Intressenter vars synpunkter inte tillgodosetts 
Alla synpunkter anses vara tillgodosedda vad avser pågående detaljplanearbete 
då parkeringsytan framför Aktiviteten/Skolgatan möjliggörs. 
 
Medverkande tjänstemän 
Planhandläggare Ulrika Kjellsdotter, planerare/byggnadsinspektör Ulrik 
Norgren, samhällsbyggnadschef/stadsarkitekt Sonja Eliasson och plankonsult 
Johanna Söderholm, Tyréns AB. Tjänstemän från andra kommunala 
förvaltningar har också medverkat. 
 
Förslag 
Efter genomförda justeringar föreslås att detaljplanen får ställas ut för 
granskning.  
 
MILJÖ- OCH SAMHÄLLSBYGGNADSNÄMNDEN 
 
 
Ulrika Kjellsdotter 


